

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình sử dụng phần mềm quản lý kinh phí và thanh, quyết toán các chế độ an sinh xã hội

Căn cứ Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về quy chế quản lý, vận hành và khai thác Phần mềm quản lý kinh phí và thanh, quyết toán các chế độ an sinh xã hội cho các đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Công văn số 1367/STC-NS ngày 25/4/2024 của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi về việc quản lý, vận hành và khai thác Phần mềm quản lý kinh phí và thanh, quyết toán các chế độ an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (lần 2);

Theo đề nghị của Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã tại Công văn số 342/PTC ngày 06/5/2024; UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản hướng dẫn của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi; UBND thị xã đã triển khai và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã Đức Phổ cập nhật thông tin, quản lý, vận hành và khai thác quản lý kinh phí và thanh, quyết toán các chế độ an sinh xã hội.

Hiện nay, tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã đã triển khai thực hiện nhập dữ liệu, vận hành, khai thác Phần mềm quản lý kinh phí và thanh, quyết toán các chế độ an sinh xã hội; Tuy nhiên trong quá trình thực hiện gặp một số khó khăn, vướng mắc nên việc nhập liệu vẫn chưa đầy đủ dẫn đến số liệu chưa trùng khớp với báo cáo kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội năm 2023 tại Công văn số 940/UBND ngày 05/4/2024 của UBND thị xã Đức Phổ, cụ thể:

- Đối với các chính sách thuộc sự nghiệp Y tế: Theo quy trình nhập liệu thì các xã, phường nhập nhu cầu đối tượng được cấp thẻ bảo hiểm y tế gửi lên Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thị xã phê duyệt đối tượng và nhu cầu (tăng, giảm) gửi Bảo hiểm xã hội thực hiện cấp thẻ; Tuy nhiên hiện nay cơ quan Bảo hiểm xã hội cấp trên chưa có chỉ đạo sử dụng phần mềm này để cấp thẻ do đó Bảo hiểm xã hội thị xã chưa có cơ sở thực hiện.

- **Đối với chính sách đảm bảo xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ:** Hiện nay, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã và UBND các xã, phường đang sử dụng song song ba phần mềm (Phần mềm giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, Phần mềm đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Phần mềm quản lý kinh phí và thanh quyết toán các chế độ an sinh xã hội) để chi trả cho đối tượng bảo trợ xã hội; số lượng hồ sơ giải quyết cho đối tượng bảo trợ hàng tháng rất nhiều nhưng các phần mềm này không liên kết được với nhau gây khó khăn, áp lực và mất nhiều thời gian của người nhập liệu ở các đơn vị, địa phương.

Nội dung khó khăn, vướng mắc này UBND thị xã đã có văn bản báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính tại Công văn số 3909/UBND ngày 15/12/2023.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Đề giảm áp lực cho người nhập liệu ở các đơn vị, địa phương, đề nghị Sở Tài chính phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quan tâm có giải pháp phù hợp để việc thực hiện chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội được nhanh chóng, kịp thời.

- Đề nghị Sở Tài chính quan tâm phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tạo điều kiện để các đơn vị, địa phương nhập liệu chính sách bảo hiểm y tế được nhanh chóng, chính xác hơn.

- Phần mềm có nhiều bất cập trong quá trình sử dụng, do đó đề nghị cấp có thẩm quyền hoàn thiện phần mềm cũng như tổ chức tập huấn trong thời gian đến để việc nhập liệu đơn giản và hiệu quả hơn.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Phòng TC-KH thị xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý